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1.1. BACKGROUND

Diabetes mellitus (DM) is a group of chronic metabolic disorders characterized by the

body’s inability to effectively metabolize glucose due to relative endogenous insulin

deficiency, or resistance or both. DM is usually irreversible and, although patients can have

a reasonably normal life-style, its late complications result in reduced life expectancy and

considerable uptake of health resources. The main types of DM are:

1. Type 1 DM, which develops most frequently between 10 and 20 years of age, patients

need to use insulin, although elderly patients can also be insulin dependent.

2. Type 2 DM, which develops most frequently between the age of 50 and 70 years,

patients may be in a diet, use oral antidiabetic tablets and/or insulin. Although type 1 and

type 2 represent two distinct diseases from the epidemiological point of view, clinical

distinction may sometimes be. The two disease processes should, in clinical terms, be

visualized as opposite ends of a continuous spectrum (Gale and Anderson 1995).

Macrovascular disease leads to an increased prevalence of coronary artery disease,

peripheral vascular disease and stroke, while microvascular damage results in diabetic

retinopathy (DR), neuropathy and contributes to nephropathy (Gale and Anderson 1995).

DR is the most common complication of DM (Hamilton et al. 1996). DM is common and

affects about 7% of the population of the Czech Republic. At the end of 2004

approximately 712079 people were diagnosed with DM in the Czech Republic (Graf 1).

About 111937 people are using insulin. Among these diabetic individuals, about 7% have

type 1 DM, 92% have type 2 DM, and 1% have secondary DM. Approximately 84077

people (about 12% of the diabetic population) were diagnosed with DR, 18644 from them

with proliferative DR (PDR) and 2364 are blinds (Graf 2).

1. INTRODUCTION
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Graf 1. Patients with diabetes mellitus in the Czech Republic
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Graf 2. Patients with diabetic retinopathy in the Czech Republic
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The prevalence of DR is higher in type 1 DM (40%) than in type 2 DM (20%) (Kanski

1999). DR is the most common of the retinal vascular diseases associated with disruption

of the blood-retinal barrier and macular edema. The classification of DR is generally on the

severity of intraretinal microvascular changes and the presence or absence of

neovascularization (American Academy of Ophthalmology-AAO 2006). DR is classified

as nonproliferative (NPDR) when there are intraretinal microvascular changes like

microvascular occlusion, intraretinal arteriovenous shunts, telangiectases, and

microaneurysms. This early stage of DR precedes the proliferative (PDR) phase, in which

new vessels or fibrous tissue, or both, form on the retina. The microvascular changes are

associated with increased vascular permeability with intraretinal haemorrhages, lipid

exudation, and retinal edema. The breakdown of endothelial tight junctions and loss of the

blood-retinal barrier can be associated with both NPDR and PDR (AAO 2006). This

excessive vascular permeability, resulting in the leakage of fluid and plasma constituents,

such as lipoproteins into the retina, leads to thickening of the retina. Involvement of the

macula by edema and/or lipid exudates is termed as diabetic macular edema (DME). When

the centre of the fovea is involved, there is a higher risk of visual loss. DME is a common

complication of DM. DME involving one or both eyes has been shown to occur in

approximately 29% of diabetic patients with duration of disease of 20 years or more (Klein

et al. 1984). Despite considerable recent advances in therapy, DR and DME remains the

leading cause of blindness for those 20 through 74 years old (Klein et al. 1992, Eye

Diseases Prevalence Research Group 2004). Although vision loss due to proliferative

changes is more common in patients with type 1 DM, vision loss in patients with type 2

DM is more commonly due to DME (Wormald et al. 2004). The increasing number of

individuals with diabetes worldwide suggests that DR and DME will continue to be major
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contributors to vision loss and associated functional impairment in the working-age

population of most developed countries.

1.2. APPLIED ANATOMY

The vitreous is a clear fluid-like substance composed of greater than 99% water (Peyman

and Schulman 1994). The viscosity and rigidity of the vitreous are the result of a mixture

of type II collagen with hyaluronic acid, glycoproteins and proteoglycans to form a delicate

fibrillar meshwork (Sebag 1987, Swann 1987). The volume of the vitreous is

approximately 4.0 ml (Tolentino et al. 1976), which represents 70-80% of the volume of

the eye (Peyman and Schulman 1994, Reeser and Aaberg TM 1979). The outer, denser

portion of the vitreous body is termed cortical vitreous and measures approximately 100

um in thickness. The anterior hyaloid is fixed to the posterior peripheral lens surface. The

condensed posterior cortical vitreous forms the posterior hyaloid (vitreous) membrane,

which merges with and is indistinguishable from the internal limiting membrane (ILM)

(Peyman et al. 1994).

The ciliary body is composed of two parts: the pars plicata and the pars plana. The pars

plicata extends from the iris root posteriorly approximately 2.5 mm and contains 70-80

ciliary processes that secrete aqueous humor. The pars plana is 3 mm in width nasally and

4.5 mm temporally. The posterior portion of the pars plana meets ora serrata (the junction

of the retina and ciliary body) and is overlapped by the vitreous base more in the temporal

side. Sclerotomies for vitrectomy surgery are performed within the pars plana (pars plana

vitrectomy) and safest when placed 4.0 mm posterior to the limbus in phakic eyes and 3.5

mm posterior to the limbus in aphakic or pseudophakic eyes (Gross et all. 1989).

The retina extends from the ora serrata to the edge of the optic disc and is composed of 10

layers (Williams and Warwick 1980, El-Refaey 1990):

1. The ILM is in contact with the vitreous and made by ends of Müller fibres.
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2. The nerve fibre layer is made by the axons of the ganglion cells. The fibres continue to

form the optic nerve.

3. The ganglion cell layer.

4. The inner plexiform layer is made by the synapses between the bipolar cells and the

ganglion cells.

5. The inner nuclear layer contains the bipolar cells, the cells of Muller’s fibres, bipolar and

amacrine cells.

6. The outer plexiform layer is made by the synapses between the nuclei of the rods and

cones and the bipolar cells.

7. The outer nuclear layer is formed by the nuclei of the rods and cones.

8. The external limiting membrane is made by the ends of the Müller fibres.

9. The rods and cones are the visual receptors. The rods are thin and responsible for vision

in the dark (scotopic vision). They are mostly placed in the retinal periphery. Cones are

thicker and concerned with day vision (photopic vision). They are mostly placed in the

posterior part of the retina.

10. The pigment epithelium is the outermost layer and is in contact with Brush’s layer,

which separates the pigment epithelium from the choriocapillaris. Retinal pigment

epithelium serves two important functions in maintaining the integrity of the subretinal

space: (a) it is part of the outer blood-retinal barrier and (b) it actively pumps ions and

water out of the subretinal space.

Macula is an oval area at the posterior pole measuring about 5 mm in diameter.

Histologically, it is the region of the retina containing xanthophylls pigment and more than

one layer of ganglion cells. The fovea is a central circular area 1.5 mm in diameter. It is

centred 3.4 mm temporal to the optic disc margin (Sigelman et al. 1988). The center of the

fovea is the foveola, measuring 350 µm in diameter. It is the thinnest part of the retina and
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consists only of cones and their nuclei. Foveola appears in profile as a depression because

of the absence of inner retinal layers. Foveal avascular zone is located inside the fovea but

outside the foveola. It exact diameter is variable and its location can be determined with

accuracy only by fluorescein angiography. The inner layers of the retina are supplied by

branches of the central retinal artery (a branch of the ophthalmic artery). The outer layers

of the retina and the fovea are avascular and receive nutrition by diffusion from the

choriocapillaris. The central retinal vein ends in the cavernous sinus. The inner blood-

retinal barrier is composed of the tight junctions of the retinal capillary endothelial cells.

The outer blood-retinal barrier consists of tight junctional complexes, which are located

between adjacent retinal pigment epithelium cells.

1. 3. DIABETIC MACULAR EDEMA

DME is generally the most common cause of visual impairment in diabetic patients (Klein

et al. 1984; Moss et al. 1988). DME remains a major cause of severe visual handicap and

a serious public health problem. Clarke et al. reviewed blind registration data and found

that 72% of all registrations were due to visual loss from DME (Clark et al. 1994). The

overall incidence and prevalence of DME increase with longer duration of DM and greater

severity level of DR (Klein et al. 1989). DME within 1 disk diameter of the fovea was

found to be present in about 9% of the diabetic population (Klein et al.1984). Hikichi and

associated (Hikichi et al. 1997) reported that the incidence of DME rises with increasing

severity of retinopathy: 3% of patients with mild NPDR, 38% of patients with moderate to

severe NPDR, and 71% of patients with PDR have DME. Various factors have been shown

to exacerbate DME, such as fluid retention caused by cardiovascular or renal disease,

uncontrolled hypertension, pregnancy, and panretinal photocoagulation (Bresnick 1986). In


[…]

v závislosti na jejich koncentraci snižují proliferaci buněk. Steroidy se používají k léčbě
mnoha očních onemocnění, jsou aplikovány lokálně jako kapky, podávány celkově nebo
injikovány pod spojivku či do subtenonského prostoru. Často není nitrooční koncentrace
steroidů dostatečně vysoká, aby dosáhla terapeutických hladin, nebo celkové vedlejší účinky
byly u protrahované léčby příliš výrazné. Aby se vyhnuli těmto omezením steroidní oční
léčby, začali někteří autoři injikovat steroidy do sklivce (22). Někteří autoři používali
rozpustný kortison, který se ale z oka vstřebá během přibližně 24 hodin po jedné intravitreální
injekci. Machemer doporučoval použití triamcinolon acetonidu, který jako krystalický steroid
má výrazně delší dobu absorpce než injekce rozpustného kortisonu (23).

Oko tvoří přibližně 0,01 % objemu lidského těla. Předpokládáme-li rovnoměrnou
distribuci triamcinolon acetonidu v těle, pak intravitreální injekce 4 mg odpovídá
intragluteální injekci 40 g a intravitreální aplikace 25 mg triamcinolon acetonidu odpovídá
250 g aplikovanému intragluteálně (15). Intravitreální aplikace triamcinolon acetonidu (IVT)
může být kombinována s jinými nitroočními výkony jako jsou operace katarakty či PPV. Od
roku 2001 bylo v mnoha studiích navrženo, že IVT se může spolupodílet na zlepšení CZO a
zmenšení DME (14, 15, 25 ). Při použití dávky okolo 20 mg triamcinolon acetonidu bylo
zlepšení CZO nejvíce patrné během prvních 3-6 měsíců po injekci a bylo možné jej sledovat
po dobu 6-9 měsíců (14, 15). Při užití dávky 4 mg triamcinolon acetonidu byla doba, po
kterou byla snížena tloušťka makuly měřená pomocí OCT kratší než 6 měsíců. Na konci
sledovacího období se CZO vrátila k výchozím hodnotám bez signifikantního rozdílu mezi
výchozími hodnotami a výsledky získanými na konci sledovacího období (25). Jestliže se
CZO po IVT zlepší a eventuelně znovu poklesne, může být injekce opakována. Doba
účinnosti jedné IVT injekce je v rozmezí 2-9 měsíců (15). Ke komplikacím léčby IVT patří
sekundární oční hypertenze u asi 40 % očí, vznik katarakty, pooperační infekční a neinfekční
endoftalmitida a pseudooftalmitida (15).

V prospektivní studii provedené na Oční klinice VFN a 1.L F UK v roce 2005 jsme
zhodnotili účinnost a bezpečnost PPV s aplikací triamcinolon acetonidu u DME, který
přetrvával po LK. Tato studie zahrnovala 32 očí 32 diabetiků. Po PPV kombinované
s aplikací 4 mg triamcinolon acetonidu (0,1 ml 40 mg Triamcinolon acetonide) jsme
vyhodnotili anatomické a funkční výsledky a komplikace. Nemocné jsme sledovali od 4 do 7
měsíců (průměrně 5,5 měsíců). Zlepšení a stabilizace CZO jsme pozorovali u 28 očí (87 %).
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DME regredoval u 23 očí (72%). Pooperační průběh byl u 1 nemocného komplikovaný
časnou bakteriální endoftalmitidou (Stafylococcus epidermidis).

Macugen Diabetic Retinopathy Study Group (24), která zkoumá účinnost intravitreální
aplikace Pegaptanibu (anti-VEGF preparát) na DME, podala v posledních měsících 2005
zprávu o ústupu DME a zlepšení CZO po jeho aplikaci. Anti-VEGF preparáty se dosud
v široké klinické praxi nepoužívají.

Závěr

PPV s peelingem nebo bez peelingu ILM je účinný operační postup, který vede ke
resorbci DME u většiny očí. Resorbce DME není vždy doprovázeno zlepšením CZO. DME je
indikací k operaci, bez ohledu na stav zadní plochy sklivce. Je pravděpodobné, že PPV pro
DME je účinnější než pouhé sledování nebo laserové fotokoagulace, která nevede k stabilizaci
makulopatie. PPV má pravděpodobně déle trvající účinnost než samotné aplikace IVT.
Odstranění ILM pro DME u očí bez evidentní epimakulární proliferace nebo celofánové
makulopatie může urychlit resorbci DME, ale nezdá se, že by bylo významným faktorem
ovlivňujícím pooperační CZO. Ruptura cystoidní dutiny a vznik makulárního defektu mohou
souviset s peelingem ILM u očí s rozsáhlými cystoidními prostory tvořenými tenkými
vnitřními sítnicovými vrstvami.

Zlepšení CZO u očí s DME bez zjevné epimakulární proliferace může být dosaženo
PPV s odloučením zadní plochy sklivce bez odstranění ILM. Peeling ILM by mělo byt
individuálně indikován. Rozdíl mezi anatomickými a funkčními výsledky může souviset
s nevratnými změnami v makule vzhledem k dlouhotrvajícímu DME a proto je vhodné
načasování operace důležité. Tyto výsledky operací nás vedly u konkrétních případech
k rozhodnuti indikovat PPV jako primární postup ještě před zahájením LK.

IVT je slibná podpůrná léčebná metoda u očí s DME. Avšak, jako u jakékoliv jiného
nového postupu léčby, je třeba být v jejím používání velmi opatrný, protože dosud nejsou
dlouhodobé zkušenosti. Dosud nejsou zodpovězené některé otázky, jako jsou například
optimální dávkování, způsob podávání a nutnost filtrace.

Jsou žádané další randomizované, prospektivní, dvojitě slepé, multicentrické studie
s větším počtem pacientů a standardizovaným vyšetřováním zrakové ostrosti ke stanovení
vztahů mezi všemi možnými chirurgickými léčebnými možnostmi DME.
