Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
Děkanát- Kateřinská 32
Odd. pro vědeckou činnost
121 08 Praha 2

## **Oponentský posudek**

**doktorské dizertační práce MUDr. Tareka Aboutableho**

# **CHIRURGICKÁ LÉČBA DIABETICKÉHO MAKULÁRNÍHO EDÉMU**

Předložená dizertační práce Dr. Aboutableho se zabývá zhodnocením výsledků chirurgické léčby pacientů s diabetickým makulárním edémem (DME). Autor prezentuje výsledky svého výzkumu prováděného na Oční klinice VFN a 1. LF UK v Praze.

Je to problematika velice aktuální, neboť DME patří k hlavní příčině zhoršení zraku u diabetické retinopatie. Laserová léčba tohoto onemocnění zlepší zrakovou ostrost u méně než 3% očí. Proto snaha o hledání nových cest, jak nemocným s makulárním edémem zlepšit nebo alespoň stabilizovat zrakovou ostrost je velice záslužná.

Práce má celkem 103 stran včetně dokumentace, 7 tabulek, 3 grafy a 18 obrázků. Práce obsahuje 226 citací, jak z naší, tak ze zahraniční vědecké odborné literatury včetně 3 prací, na kterých se doktorand podílel jako první autor.

Text práce je rozčleněn podle normativních požadavků kladených na dizertační práci. Dokumentace je graficky na dobré úrovni. Jsou vhodně zvoleny metody statistického zpracování výsledků.

Cíle práce jsou jasně definovány, metodika klinické části i statistického zpracování je dostatečně popsána.

V úvodní kapitole autor podrobně rozebírá dosavadní poznatky o patogenese a o možnostech chirurgické léčby DME. V dalších kapitolách dizertační práce se Dr. Aboutable soustředí na hodnocení vlivu jednotlivých léčebných metod (samotná vitrektomie, peeling vnitřní limitující membrány [ILM], aplikace triamcinolonu) na zrakovou ostrost a na anatomické výsledky.

Celkem bylo vyšetřeno 130 očí, pacienti byla rozděleni do 4 skupin. V první skupině byla provedena vitrektomie, druhá skupina podstoupila vitrektomii a peeling ILM, ve třetí skupině autor zkoumal vliv vitrektomie a aplikace triamcinolonu. Ve čtvrté skupině porovnává histologickou tloušťku peelingem získanou ILM u DME a idiopatické makulární díry. Výsledky byly hodnoceny minimálně za 6 měsíců a zahrnovaly vyšetření nejlépe korigované ZO, biomikroskopické vyšetření a OCT nebo FAG.

Autor prokázal v první skupině zlepšení ZO o 2 a více řádků u 63% očí, anatomické zlepšení v 96% očí, ve druhé skupině mělo 90% očí vstřebání DME s odstraněním ILM a 70% očí bez odstranění ILM. 50% očí v obou podskupinách vykazovalo zlepšení ZO se o 2 a více řádků, ve třetí skupině zlepšení a stabilizace ZO 87% očí, DME regredoval v 72% očí, ve čtvrté skupině prokázal ztlustění ILM na 3,7 $\mu\text{m}$ .

K práci mám následující dotazy a připomínky:

- Počet 10 očí léčených ve druhé skupině je velmi nízký pro statistické hodnocení.
- Doba sledování nejméně 6 měsíců je krátká pro hodnocení konečného účinku léčebného postupu.
- Bylo by lepší hodnotit ZO na ETDRS tabulích.
- Jak lze vysvětlit tak výrazné ztlustění ILM zjištěné na transmisní elektronové mikroskopii?
- Kvalita barevných obrázků na str. 14 a 45 není odpovídající kvalitě digitální fundusfotografie.
- Je lépe citovanou literaturu uvádět číslem v závorce, ne celým jménem autora citace.
- V práci je několik překlepů a drobných chyb (např. na str. 15 mezera mezi slovem a čárkou, na str. 28 není mezera mezi číslem a slovem, na str. 28 chybí písmeno T u slova the na začátku věty, na str. 47 thirty two a ne tow).
- Počet citované literatury (226 citací) je úctyhodný.
- Velmi kladně hodnotím i přes velmi nízký počet očí ve čtvrté skupině vyšetření ILM na elektronové mikroskopii.

**Závěr:**

Rozsahem se jedná o přiměřenou, hodnotnou dizertační práci. MUDr. Tarek Aboutable v ní předložil poznatky, které doplňují dosavadní literární údaje. Cíle, které si autor určil, byly pro něho reálné a byly splněny v celém rozsahu.

Závěry, ke kterým autor dospěl jsou pro klinickou praxi důležité. Prokázal osvojení vědeckých postupů a potvrdil předpoklady pro další vědeckou práci. Moje formální ani obsahové připomínky nejsou zásadní a kvalitu předložené práce nesnižují.

**Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě podle příslušných ustanovení VŠ zákona.**

MUDr. Vladimír Korda, Ph.D.
Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

v Hradci Králové 5.3.2006